
1 
 

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

Số: 963/QĐ-BGTVT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Hà Nội, ngày 31 tháng 5 năm 2021 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố danh mục dự án nạo vét vùng nước cảng biển kết hợp thu 
hồi sản phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Giao thông vận tải, năm 2021 

 
BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

Căn cứ Bộ luật Hàng hải Việt Nam năm 2015;   

Căn cứ Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10/02/2017 của Chính phủ 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông 
vận tải; 

Căn cứ Nghị định 159/2018/NĐ-CP ngày 28/11/2018 của Chính phủ quy 
định về quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển, vùng nước đường 
thủy nội địa; 

Căn cứ Thông tư số 35/2019/TT-BGTVT ngày 09/9/2019 của Bộ trưởng 
Bộ Giao thông vận tải quy định về hoạt động nạo vét hoạt động nạo vét trong 
vùng nước cảng biển; 

Xét đề nghị của Cục Hàng hải Việt Nam tại Tờ trình số 2004/TTr-
CHHVN ngày 27/5/2021 về việc phê duyệt danh mục dự án nạo vét vùng nước 
cảng biển do Bộ Giao thông vận tải quản lý  kết hợp thu hồi sản phẩm; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố danh mục dự án nạo vét vùng nước cảng biển kết hợp 
thu hồi sản phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Giao thông vận tải, năm 2021 
kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Ủy quyền cho Cục Hàng hải Việt Nam là cơ quan nhà nước có 
thẩm quyền thực hiện dự án theo các nhiệm vụ quy định tại Điều 23 Nghị định 
159/2018/NĐ-CP ngày 28/11/2018 của Chính phủ. 

Điều 3. Cục Hàng hải Việt Nam có trách nhiệm: 

1. Đăng tải danh mục dự án trên Cổng tin điện tử của Cục Hàng hải Việt 
Nam. 

2. Tổ chức thực hiện đúng thẩm quyền việc lập, thẩm định, phê duyệt báo 
cáo nghiên cứu khả thi (bao gồm thiết kế cơ sở); lựa chọn nhà đầu tư, ký kết hợp 
đồng; triển khai thực hiện dự án và bàn giao dự án theo quy định tại Nghị định 
159/2018/NĐ-CP ngày 28/11/2018 của Chính phủ, Thông tư số 35/2019/TT-
BGTVT ngày 09/9/2019 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải, các quy định của 



2 
 

pháp luật về đầu tư, xây dựng, đấu thầu và các quy định của pháp luật có liên 
quan. 

3. Sau khi phê duyệt báo cáo báo cáo nghiên cứu khả thi các dự án thuộc 
danh mục, tổng hợp, báo cáo Bộ Giao thông vận tải xem xét, điều chỉnh những 
nội dung chủ yếu của danh mục khu vực nạo vét. 

4. Trường hợp, đến ngày 30/6/2022, dự án chưa lựa chọn được nhà đầu tư 
thực hiện dự án, Cục Hàng hải Việt Nam tổng hợp, báo cáo đề xuất Bộ Giao 
thông vận tải xem xét sửa đổi, bổ sung danh mục dự án hoặc bố trí ngân sách 
nhà nước để thực hiện dự án trên cơ sở căn cứ mức độ cần thiết của dự án. 

5. Chỉ đạo cảng vụ hàng hải và các cơ quan, đơn vị liên quan trực thuộc 
chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn tại địa phương thực hiện các quy 
định của pháp luật về hàng hải để đảm bảo an toàn an ninh hàng hải, phòng 
chống cháy nổ và phòng ngừa ô nhiễm môi trường trong quá trình thực hiện dự 
án. 

6. Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn nhà đầu tư trong quá trình thực 
hiện dự án để đảm bảo dự án được thực hiện đúng quy định của pháp luật, đảm 
bảo tiến độ, hiệu quả của dự án, đảm bảo an toàn an ninh hàng hải, phòng chống 
cháy nổ và phòng ngừa ô nhiễm môi trường. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ; Vụ trưởng các Vụ: Kết cấu hạ tầng giao 
thông, Tài chính, Kế hoạch đầu tư, Môi trường; Cục trưởng Cục Hàng hải Việt 
Nam, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Trung tâm CNTT (để đăng Cổng TTĐT); 
- Lưu: VT, KCHT (3). 

KT.BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Nguyễn Nhật 



3 
 

Danh mục dự án nạo vét vùng nước cảng biển do Bộ Giao thông vận tải quản lýkết hợp thu hồi sản phẩm   
(Kèm theo Quyết định số 956/QĐ-BGTVT ngày 28/5/2021) 

 

Stt Tên dự án Khu vực dự kiến nạo vét 

Chuẩn tắc dự kiến  
nạo vét Thời gian  

thực hiện 
B (m) 

H (m; Hệ 
Hải đồ) 

1 
Nạo vét kết hợp thu hồi sản phầm luồng hàng 
hải Sông Tiền  

Từ cặp phao P17 - Pl8 đến phao P31  80 -4,8 2021-2023 

2 
Nạo vét kết hợp thu hồi sản phầm luồng hàng 
hải Định An - Sông Hậu 

Từ phao P0 đến phao P25  200 -4,0 2021-2023 

3 
Nạo vét kết hợp thu hồi sản phầm luồng hàng 
hải Trần Đề 

Từ phao P0 đến phao P16  130 - 2,8 2021-2023 

4 
Nạo vét kết hợp thu hồi sản phầm luồng hàng 
hải Cửa Việt   60 - 5,6 2021-2023 

5 
Nạo vét kết hợp thu hồi luồng hàng hải Cửa 
Hội - Bến Thủy   60 -3,0 2021-2023 

 
 
Ghi chú:  
 - Đối với dự án số (1) chỉ triển khai khi các dự án XHH trên tuyến luồng đủ điều kiện tiếp tục triển khai thực hiện,  đảm 
bảo triển khai đồng bộ các dự án và thông luồng toàn tuyến; 
 - Đối với khối lượng dự kiến nạo vét: sau khi phê duyệt báo cáo báo cáo nghiên cứu khả thi, Cục Hàng hải Việt Nam tổng 
hợp, báo cáo Bộ Giao thông vận tải xem xét, cập nhập số liệu về khối lượng dự kiến nạo vét. 
 
 
 


